
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  114    DEL 21-05-2022

Reg. Gen.le n. 401 del 21-05-2022

Oggetto: Lavori di adeguamento dell'edificio scolastico "N. Spedalieri" alle norme vigenti in
materia di sicurezza.  CUP: .  Chiusura contabile del PO FESR 2014-2020.
Approvazione del quadro economico di spesa (QTE). CUP:D94H15000310002

CIG :

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che con deliberazione della G.M. n. 150 del 28.1.2017 è stato approvato il
progetto esecutivo per i lavori di adeguamento dell’edificio scolastico “N. Spedalieri” alle
norme vigenti in materia di sicurezza redatto dal Geom. Giuseppe Greco dell'importo di €.
515.000,00 con il seguente quadro economico:
A) Lavori a base d'asta €.      348.418,70
    Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.        30.000,00
Importo lavori €.      378.418,70
B) Somme a disposizione dell'Amm.ne
1) Iva sui lavori 22% €.   83.252,11
2) Per oneri di accesso alla discarica €.  10.000,00
3) per pubblicazione bando di gara €.  15.000,00
4) Spese tecniche 2% sui lavori €.    6.968,37
5) Lavori a lista e fattura €   10.000,00
6) Imprevisti ed arrotondamenti €   11.360,82

Sommano €.   136.581,30
MPORTO TOTALE €    515.000,00
CHE con determinazione n. 234 del 06.07.2018 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva
dei lavori di “Adeguamento dell’edificio scolastico “N. Spedalieri” alle norme vigenti in
materia di sicurezza a favore dell’impresa I.C.E.S. s.r.l.  con sede in Contrada Niscima snc
Caltanissetta per l'importo di €. 228.138,99 al netto del ribasso d'asta del 34,5216  oltre ad
€. 30.000,00 quali oneri per la sicurezza;
CHE a seguito di espletamento gara il quadro economico autorizzato è il seguente:
Lavori soggetti a ribasso d’asta €. 348.418,70
A detrarre il ribasso d’asta del 34,5216% €. 120.279,71

Restano €. 228.138,99
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta

€    30.000,00



COMUNE DI BRONTE
A) Importo dei lavori € 258.138,99
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA sui lavori ed oneri sicurezza  22% €   56.790,58
Oneri di accesso alla discarica €   10.000,00
Pubblicazione bando di gara €   15.000,00
Spese Tecniche 2% €     6.968,37
Lavori a lista e fattura €   10.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti €   11.360,82

Sommano € 110.119,77
 IMPORTO TOTALE € 368.258,76
CHE con D.D.G. nn. 6407 del 15.11.2018 è stata notificata da parte del Dipartimento
Istruzione e Formazione Professionale l'imputazione dell'intervento all'Azione 10.7.1 del
PO-FESR 2014-2020 per l'importo di €. 368.258,76 come sopra riportato;
CHE in data 28.08.2018 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi
dell'art. 153 comma 4 del regolamento di cui al D.P.R. 5.10.2010 n. 207;
CHE in data 09.11.2018 è stata redatta dal D.L. Geom. Giuseppe Greco una perizia di
assestamento a seguito di discostamenti di quantificativi con l'impiego di nuovi prezzi che
non hanno comportato variazioni del quadro economico rispetto al progetto originario e
che rientrano nelle condizioni di cui all'art. 106 comma 1 lett. c del D.Lgs n. 50/2016;
CHE la suddetta perizia è stata approvata con parere tecnico da parte del R.U.P. in data
12.11.2018 e successivamente approvata con determinazione del Capo della V̂ Area n.
81 del 04.03.2019 con il seguente quadro economico:
Lavori soggetti a ribasso d’asta € 348.418,70
A detrarre il ribasso d’asta del 34,5216% € 120.279,71

  Restano € 228.138,99
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.  30.000,00
A) Importo dei lavori € 258.138,99
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA sui lavori ed oneri sicurezza  22% €   56.790,58
Oneri di accesso alla discarica €   10.000,00
Pubblicazione bando di gara €   15.000,00
Spese Tecniche 2% €     6.968,37
Lavori a lista e fattura €   10.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti €   11.360,82

Sommano € 110.119,77
 IMPORTO TOTALE € 368.258,76

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in data 21/03/2018 ed approvato in uno
agli atti di contabilità finale con determinazione n. 283 del 20.06.2019;
CONSIDERATO che per la chiusura del PO-FESR 2014-2020 il Comune dovrà
provvedere agli adempimenti previsti nella convenzione e pertanto approvare con apposito
atto delibera/detrminail quadro tecnico economico (QTE);
CHE tutte le lavorazioni previste nel progetto di cui in oggetto sono state ultimate ed il
quadro economico finale di spesa risulta articolato nel modo seguente:
Lavori soggetti a ribasso d’asta € 348.418,70
A detrarre il ribasso d’asta del 34,5216% € 120.279,71
Restano € 228.138,99
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 114 del 21-05-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta

€   30.000,00

A) Importo dei lavori € 258.138,99
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA sui lavori ed oneri sicurezza  22% €   56.790,58
Oneri di accesso alla discarica €        591,80
Spese Tecniche 2% €     6.916,10
Lavori a lista e fattura €     9.999,23
Sommano €   74.297,71
 IMPORTO TOTALE € 332.436,70

CONSIDERATO che da quanto sopra si è realizzata un'ulteriore economia di €. 35.822,06;
VISTO il D.Lgs. n° 50/2016;
VISTO il D.P.R. n° 207/2010;
VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 01.03.2021 relativo al conferimento al Dott. Ing.
Salvatore Caudullo dell’incarico di Capo della V Area Tecnica;

DETERMINA

1) Approvare il quadro tecnico economico di spesa finale riguardante i lavori di
adeguamento dell'edificio scolastico "N. Spedalieri" alle norme vigenti in materia di
sicurezza degli impianti così articolato:
Lavori soggetti a ribasso d’asta € 348.418,70
A detrarre il ribasso d’asta del 34,5216% € 120.279,71
Restano € 228.138,99
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €   30.000,00
A) Importo dei lavori € 258.138,99
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA sui lavori ed oneri sicurezza  22% €   56.790,58
Oneri di accesso alla discarica €        591,80
Spese Tecniche 2% €     6.916,10
Lavori a lista e fattura €     9.999,23
Sommano €   74.297,71
 IMPORTO TOTALE € 332.436,70
2) Dare atto che gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori è
stato approvato con determinazione del Capo della V̂ Area Tecnica n. 283 del
20.06.2019;
3) Dare atto che si è realizzata un'ulteriore economia di €. 35.822,06;
4) Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi
dell'art. 29 del vigente Regolamento di contabilità.
5)  Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art.
67, comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato
nella sezione “Amministrazione Trasparente”,sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”
sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti” voce “Determine.
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 114 del 21-05-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE
6) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente
dall’Ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on line e, dall’ufficio Ced per la sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
 CAUDULLO SALVATORE
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 114 del 21-05-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Lavori di adeguamento dell'edificio scolastico "N. Spedalieri" alle norme vigenti in
materia di sicurezza.  CUP: .  Chiusura contabile del PO FESR 2014-2020.
Approvazione del quadro economico di spesa (QTE). CUP:D94H15000310002

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 114 del 21-05-2022                Pag. 5


		2022-05-21T16:00:33+0000
	IT
	Salvatore Caudullo




